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      استفاده از ظرفیت پیام رسان های موبایلی در انتخابات
  

          شادی ضابط

     دکترای ارتباطات اجتماعی دانشگاه گرونویل فرانسه 

1.مقدمه
اولین شبکه های اجتماعی مجازی که فراگیر شد، شکل روابط در بسیاری حوزه ها تغییر 
کرد. شــبکه های اجتماعی اینترنتــی کمک کردند تا افراد در کنــار تجربۀ جامعۀ واقعی 
بتوانند جامعه ای مجازی نیز بسازند و روابط خود را به شکل دیگری سامان دهند. جامعۀ 
مجــازی به دلیل فراتررفتــن از مکان و زمان به کاربرانش امکان داد تا اشــکال جدیدی 
از رابطــه را تجربه کنند. همچنیــن در قیاس با جامعۀ واقعی، ایــن اجتماعات مجازی 
اســتقلال بالاتری از قدرت های سیاسی و اقتصادی داشت و کمتر تحت فشار ملزومات 
جامعۀ واقعی بود. نتیجۀ این تغییرات به حوزۀ سیاســت نیز کشــیده شد. در سال های 
اخیــر از کمپین های انتخاباتی موفق تا جنبش هــای اجتماعی و حتی انقلاب هایی که 
موجب تغییر نظام سیاسی در برخی کشورهای دیکتاتوری شد، جملگی از این ابزار جدید 

برای سامان دهی هواداران، اطلاع رسانی و تبلیغ برنامه ها و ارزش هایشان بهره گرفتند.
کشور ما نیز از تأثیر این شبکه ها در پهنۀ سیاست بر کنار نبوده است. از انتخابات 88 
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و حــوادث پس از آن تا انتخابــات 92 و کمپین های جوانان برای تبلیغ نامزد انتخاباتی 
خود، این شبکه ها در تحوّلات سیاسی نقش آفرین بوده اند. تحوّلات ارتباطی اینترنتی اما 
در شبکه های مجازی متوقف نمانده و مراحل تکاملی جدیدی را تجربه کرده است. اکنون 
نسل جدیدی از شبکه های اجتماعی پدید آمده و با سرعت در حال فراگیرشدن است، اما 
ابزار لازم برای استفاده از آن نه کامپیوترهای شخصی، که گوشی های تلفن همراه است.

آماری که هرازگاه از سوی مسئولان در مورد تعداد کاربران پیام رسان های موبایلی چون 
وایبر، تلگرام و واتساپ ارائه می شود، نشان می دهد که این ابزارهای ارتباطی جای خود 
را در میان کاربران ایرانی باز کرده و اقشــار مختلف جامعه، بخشــی از نیازهای ارتباطی 

خود را از طریق این پیام رسان ها برطرف می کنند.
در حال حاضر، از این پیام رسان های موبایلی که می توان برخی از آنها را روی کامپیوتر 
نیز نصب کرد، به دو طریق خصوصی و گروهی استفاده می شود: ارتباط های خصوصی و 
دو به دو با خویشــاوندان، دوستان، همکاران و حتی افراد ناشناسی برقرار می شود که در 
گروه های مختلف حضور دارند. عضویت در گروه های خانوادگی، دوستی، علمی، سرگرمی، 
خبری، سیاسی و غیره نوع دیگری از برقراری ارتباط از طریق این پیام رسان های موبایلی 
اســت. برخی از ایــن گروه ها با موضوع خاصی ایجاد می شــود و اعضا موظف اند از درج 
مطالــب غیرمرتبط خودداری کنند. در برخی دیگر نظیر گروه های خانوادگی یا دوســتی، 
هر نوع مطلبی که مطابق سلیقه جمع باشد منتشر می گردد. نگاه اجمالی به این گروه ها 
نشان می دهد که مطالب طنز، دل نوشته های عاشقانه، یا جملات قصار که اغلب امضای 
فرد مشــهوری، به غلط یا درست، پای آن به چشــم می خورد، بیشترین طرفدار را دارد و 
بیشــترین بازنشر را به خود اختصاص می دهد. مشــاهدات نشان می دهد عضوشدن در 
گروه های مختلف ایجادشده در این پیام رسان های موبایلی آنقدر متعدد شده که می توان 

این پیام رسان های موبایلی را گروه محور ارزیابی کرد.
با توجه به درپیش بودن انتخابات مجلس شــورای اســلامی و مجلس خبرگان رهبری 
دور از انتظار نیســت که روابط شکل گرفته و تقویت شــده از طریق این ابزارها، به زودی 
همگام با فضای کلی کشور سیاسی تر شده و فعالان سیاسی و انتخاباتی نیز سعی کنند 
تــا با فعالیت هایشــان از این روابط در جهت خواســته های خود بهره بــرداری کنند. لذا، 
شناخت قابلیت های این پیام رسان های موبایلی جهت استفاده احتمالی از آنها با هدف 
اطلاع رســانی، برقراری ارتباط و تبلیغات انتخاباتی ضروری به نظر می رسد. این نوشتار 
در وهلۀ نخســت به طرح دلایل موفقیت این پیام رســان های موبایلی می پردازد، سپس 
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محاســن و نقاط قوت آنها را بررســی می کند، و نهایتاً ویژگی های ارتباطی شــبکه های 
ایجادشــده از طریق این ابزارک ها و تأثیــرات احتمالی آن را بر انتخابات مورد بحث قرار 

می دهد. 
2.دلایلاقبالپیامرسانهایموبایلی

علاوه بر ارتباط های خصوصی و دو به دو، پیام رسان های موبایلی توانسته اند شبکه های 
ارتباطــی بیــن کاربران به وجود بیاورند که مطابق تعاریف علمی می توان آنها را شــبکۀ 
اجتماعی ارزیابی کرد. اســتفاده از این امتیاز در انتخابات پیش رو مفید به نظر می رسد، 
لذا توجه به آن ضروری است و باید از فرصتی که این ابزارها برای ایجاد شبکه به نامزدها 

و طرفدارانشان می دهند استفاده کرد. 
هرچند شبکه های اجتماعی اینترنتی دیگری نظیر فیس بوک و توییتر در میان ایرانیان 
محبوبیت دارند، به نظر می رسد پیام رسان های موبایلی در قیاس با شبکه های اجتماعی 
اینترنتی همچون فیس بوک و توییتر از اقبال عمومی بیشتری برخوردار شده و در میان 
اقشــار بیشــتری از جامعه ما نفوذ یافته اند. برخی دلایل توضیح دهندۀ این موفقیت را 

می توان بدین شرح برشمرد:
هزینۀتمامشده: قیمت تمام شــدۀ یک دستگاه تلفن هوشمند عموماً پایین تر از یک 
دســتگاه کامپیوتر اســت. لذا، گام نخســت که دسترســی به ابزار ارتباطی است آسان تر 
می شود. به علاوه، امروزه تلفن همراه آنچنان فراگیر شده که کمتر کسی می تواند زندگی 
بــدون آن را تصوّر کند. بنابراین، زمانی که فــرد قصد خرید تلفن همراه می کند، احتمال 
اینکه با کمی هزینۀ اضافه تر، گوشــی هوشــمند تهیه کند بالاســت. این احتمال البته 
میان جوانان و میانســالان به مراتب بالاتر اســت. ضمناً، گوشــی های هوشمند از طریق 
پیام رسان های موبایلی اینترنتی موبایلی در بسیاری موارد هزینه های معمول ارتباطی را 
نیز برای کاربرانشــان کاهش می دهند، چراکه کاربران صاحب این پیام رسان های موبایلی 
می توانند به جای زنگ زدن یا فرســتادن پیامک، از طریق این ابزارها پیام خود را ارســال 
کنند. این تلفن های هوشــمند دسترســی به نسل قدیمی تر شــبکه های اجتماعی نظیر 
فیس بــوک و توییتر را از طریق پیام رســان موبایلی  ســهل تر کرده اند، امــا به دلیل زیر، 
پیام رســان های موبایلی همچنان در ســهل الوصول تربودن گوی سبقت را از فیس بوک و 

توییتر می ربایند.
فیلترینگ: پیام رســان های موبایلی فیلتر نیســتند و کاربران ســاکن ایــران می توانند 
)برخلاف شــبکه های اجتماعی فیلترشــده نظیر فیس بوک( بدون نیاز به فیلترشکن از 
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انها اســتفاده کنند. لذا، اســتفاده از آنها در تلفن همراه آسان تر از استفاده از فیس بوک و 
توییتر است.

الگوبرداریازدیگران: کامپیوتر، چه میزی چه همراه، غالباً در منزل فرد باقی می ماند 
و به بیرون از منزل راه پیدا نمی کند. درحالی که تلفن همراه همواره همراه استفاده کننده 
است و متصل شدن به اینترنت و ورود به گروه های مختلف اجتماعی می تواند در مقابل 
دیدگان ســایر اســتفاده کنندگان صورت بگیرد. همین قابلیت دیده شــدن ابزار ارتباطی 
وسیلۀ تبلیغ آن را فراهم می سازد و این مورد در کنار امکانات ارتباطی متعددی که تلفن 
همراه هوشمند در اختیار کاربر قرار می دهد، نیاز به داشتن آن را در دیگران ایجاد می کند. 
البته، برای این ادعا تحقیقات دقیق لازم اســت اما مشــاهدات اولیه نشان می دهد که 
کاربران شبکه های اجتماعی فیلترشده در صورت دارابودن کامپیوتر، عمدتاً از تلفن همراه 
بــرای مراجعه به صفحۀ فیس بوک یا توییتر خود اســتفاده نمی کنند. دلیل این موضوع 
می تواند نیاز به اجرای فیلترشکن و پایین آمدن سرعت اینترنت در دستگاه تلفن، طراحی 

مناسب تر این شبکه ها برای کامپیوتر و... باشد.
فشــاراجتماعی: برخلاف شــبکه های اجتماعی نظیر فیس بوک کــه فردمحور بودند، 
ابزارهــای موبایلی غالباً گروه محور هســتند. وقتی کســی بر اســاس محــوری همچون 
خویشــاوندی، همــکاری و... گروهی ایجاد می کند، تلاش خواهــد کرد تا جاهای خالی 
موجود در گروه را پر نماید. جمع شــدن خویشاوندان، همکاران، همکلاسی ها و... در یک 
گروه تلگرامی یا واتســاپی و فشــارآوردن به عضو غایب و ترغیب وی برای پیوســتن به 
گروه، موجب تشــویق فرد به خرید تلفن هوشــمند و نصب نرم افزارهای ارتباطی جهت 

عضوشدن در گروه ها و ایجاد ارتباط با دیگر اعضا می شود.
کاربریآسانگوشــیتلفنهمراه: کاربری کامپیوتر و شــبکه های ویندوزی نیاز به 
حداقل مهارت داشت و همین باعث می شد بسیاری از اقشار جامعه به سمت آن جذب 
نشــوند. ولی استفاده از پیام رســان های موبایلی موبایل ساده تر است و افراد بیشتری را 
درگیر می کند. در ثانی، اســتفاده از تلفن همــراه به فردی که قبلًا صاحب این ابزار ولو از 
نوع غیرهوشــمندش بــوده، این اعتمادبه نفس را می دهد کــه می تواند با این ابزار حتی 
از نــوع جدیدش کار کند. این در حالی اســت که این فرد مســلط به دانش اســتفاده از 
کامپیوتــر نبوده و حتــی با وجود حضور یک کامپیوتر در منــزل علاقه ای به عضویت در 
شبکه های اجتماعی نداشته است. اما، تسلط او بر تلفن همراه و این ذهنیت که استفاده 
از پیام رســان های موبایلی مانند فرستادن پیامک است تشویقش می کند تا به این ابزار 
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روی آورد. ارجاع به اســتفاده های پیشــین نقش مهمــی در روی آوردن افراد به فنّاوری 
جدید ارتباطی و اطلاعاتی دارد.

1.2محاسن
نوع ارتباطات در پیام رســان های موبایلی در قیاس با نســل قبلی شبکه های مجازی از 
مزیت هایی برخوردار اســت که آنها را برای کاربرانشان جذاب تر می سازد و موجب تشویق 
افراد برای انتقال روابط خود به این ابزارک ها می شود. برخی از این محاسن عبارت اند از:

گروهمحوربودنروابط: چنان  که گفته شد در پیام رسان های موبایلی برخلاف شبکه های 
مجازی اســاس ارتباطات بر پایۀ گروه هاســت. گروه محور بودن این ابزار به این معناست 
که تولید محتوا صرفاً در یک گروه انجام می گیرد. در نســل قبلی شــبکه های اجتماعی 
مجازی، اساس کار بر این است که افراد صاحب یک صفحۀ شخصی هستند و پیام های 
تولیدی شان را روی آن منتشر می کنند؛ البته، بسته به شبکۀ مورد استفاده ممکن است 
امکاناتی را هم برای مدیریت مخاطبان در اختیار کاربر قرار دهد، اما در اغلب شبکه های 
موبایلی از این صفحۀ شــخصی خبری نیســت و حضور و فعالیت کاربر صرفاً در گروه ها 
معنا پیدا می کند. البته، برخی شــبکه های اجتماعی پیشین نظیر فیس بوک نیز امکان 
ایجاد گروه و فعالیت بر اســاس گــروه را نیز فراهم کرده اند، اما اســاس فعالیت در این 
شــبکه ها و وجه غالــب این فعالیت ها بر پایۀ صفحه های شــخصی کاربران و ارتباطات 

میان آنها استوار است.
تولید پیام ها در پیام رســان های موبایلی متناســب با گروه اســت و اعضای یک گروه 
می توانند با یکدیگر وارد تعامل و گفتگو شــوند، بی آنکه گفتگویشان موجب آزار دیگران 

شود یا کسانی خارج از گروه بتوانند در آن اخلال کنند.
سرعتانتشاربالا: از دیگر محاســن ایــن پیام رسان های موبایلی سرعت انتشار بالای 
پیام ها و به اصطلاح دست به دست شدن سریع مطالب است. دست به دست کردن مطالب 
در این ابزارها آنقدر ســاده اســت که افراد ترغیب می شــوند تا هر مطلبی را که برایشان 
اهمیت یا جذابیت دارد، در گروه های دیگری که متناســب می دانند ارسال کنند، آنچنان 
کــه کاربران گاه در طول یــک روز مطلب جدیدی را بارهــا در گروه های مختلف دریافت 
می کنند. البته، از نگاهی دیگر می توان همین موضوع را به عنوان ایراد پیام رســان های 
موبایلی موبایلی نیز دید اما باید توجه داشــت که این ابزارها قادرند اخبار، شــایعات و 
اطلاعات مهم را در زمانی اندک به همه برســانند ولو اینکه کســانی مجبور شــوند پیام 

مربوطه را چندین بار رؤیت کنند.
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امکاناتتکنیکی: برخی از این پیام رســان های موبایلی نظیر تلگرام امکان ایجاد لینک 
را بــه مدیرگــروه می دهد و کاربران تلگرام می توانند از طریــق این لینک که در گروه های 
دیگــر یا در وب منتشرشــده به عضویت آن گــروه دربیایند. برخی از ســایت ها علاوه بر 
اینکه مطالب خود را در شبکه های اجتماعی منتشر می کنند، از این گروه ها جهت جذب 
مخاطب جدید اســتفاده می کنند؛ مخاطبی که در شبکه های اجتماعی نظیر فیس بوک و 
توییتر فعالیت نمی کند یا اساساً به کامپیوتر و اینترنت دسترسی ندارد. همچنین، تلگرام 
امکان ایجاد روبات هایی را داده که با عضوکردنشان در گروه ها به صورت اتوماتیک اقدام 
به ارسال پیام های ازپیش  طراحی شده می نمایند؛ فی المثل، سایت های خبری می توانند 
با تولید این روبات ها و اضافه کردنشان به گروه های خبری، اخبار تولیدی هر روزه سایت 
یا خبرگزاری خود را به گروه مذکور ارسال کنند. این امر خصوصاً در امر تبلیغات می تواند 

کاربرد زیادی داشته باشد.
فرق این پیام رســان های موبایلی و برتری آنان به شــبکه های اجتماعی پیشین این 
اســت که برای اینکه مخاطب در شــبکه های اجتماعی مطالب ما را ببیند، باید با ما )یا 
کســی که آن را هم رسانی کرده( دوست باشــد یا صفحۀ ما )یا کسی که آن را هم رسانی 
کرده( را دنبال کند. اما، در این گروه ها، کافی است مخاطب عضو گروهی باشد که مطلب 
در آن منتشــر می شود؛ یعنی، نیاز نیست که مخاطب مستقیم یا با واسطه با ما دوست 
باشــد. در این صورت وی پیــام را دریافت می کند؛ هرچند که دریافــت پیام به معنای 

خواندن و اندیشیدن به آن نیست، اما گام نخست محسوب می شود.
البته، این پیام رســان ها در مقایسه با شبکه های اجتماعی پیشین با محدودیت هایی 
نیز مواجه هســتند؛ مثلًا، تعداد اعضا در گروه ها محدود به دویســت نفر اســت. البته، 
اســتفاده کنندگان این مشــکل را با ایجاد شمارۀ دو، سه و... همان گروه و ارسال مطالب 
واحــد به همــۀ گروه ها تا حدودی حل کرده اند. در عین حال، خود این موضوع نیز از این 
منظر که تعداد نســبتاً کم اعضا امکان تعامل بیشــتری میان ایشــان را فراهم می کند 

می تواند نکتۀ مثبتی تلقی شود.
3.ویژگیارتباطیپیامرسانهایموبایلیوانتخابات

در آنچه به برقراری ارتباط از طریق این ابزارهای ارتباطی مربوط اســت، می توان به چند 
نکته اشاره کرد:

فراتررفتنارتباطازســطحفردی: شبکه های موبایلی امکان می دهند تا ارتباطات از 
ســطح دونفره فراتر رود و در عین حال به دلیل گروه محور بودن، بسته بودن و محدودیت 
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گروه ها رســانۀ جمعی عام محســوب نمی شوند؛ یعنی، شــبکه های موبایلی جایی بین 
ارتباط چهره به چهره و رســانه های ارتباطی مثل روزنامه ها و شــبکه های تلویزیونی قرار 
می گیرند. به دلیل ســکوت قوانین در مورد این رسانه های نوپدید، برخی مسائل از جمله 
محدودیت های زمانی و شــکلی تبلیغات به چالش کشــیده خواهد شد؛ بدین معنا که 
گروه هایی که از طریق این ابزارک ها ایجاد شــده اســت، در قالب بحث و گفتگو در مورد 
انتخابــات به مکانی برای تبلیغــات و حتی ضد تبلیغ، شایعه ســازی و تخریب تبدیل 
شــود و این موارد حتی به خارج از زمان تعیین شده برای تبلیغات انتخاباتی نیز کشیده 
شــود؛ مواردی که می تواند در دنیای واقعی و حتی سایر شبکه های اجتماعی مجازی با 

مجازات روبه رو شود.
فراگیریپویشهایجمعی: عمومی تربودن کاربری پیام رســان های موبایلی و حضور 
اقشار مختلف در این شبکه ها امکان می دهد تا حرکت های جمعی با پشتیبانی بیشتری 
همراه شــود و افراد زیادتری در پویش های جمعی درگیر شــوند. نمونۀ اخیر آن تحریم 
محصولات ایران خودرو و سایپاست که ایدۀ آن از همین شبکه های موبایلی شروع شده 
و به تدریج از طریق دست به دست شــدن در گروه های مختلف منتشــر شــد و بخش های 
وسیعی از جامعه را با خود همراه ساخت. چنانچه تحوّلات سیاسی ماه های آینده از سطح 
انتخابات فراتر رود، این پیام رســان های موبایلی می توانند به ابزاری در دست گروه های 
سیاســی تبدیل شوند تا از طریق آن ضمن اطلاع رســانی در مورد مسائل مورد نظرشان، 
به تهییج و ســازماندهی هوادارانشان بپردازند. این توانمندی را تا حدی سایر شبکه های 
مجازی نیز داشتند، البته با دو تفاوت: نخست اینکه تنوّع کاربرانشان به اندازۀ دارندگان 
تلفن های هوشــمند همراه نبود و دیگر اینکه امکان نظارت و کنترل بر پیام رســان های 
موبایلی موبایلی به دلیل فضای نیمه خصوصی گروه ها و مشــارکت افراد بیشتر در توزیع 

پیام ها ضعیف تر است و این ابزارها از تهدید کمتر و درجۀ آزادی بیشتری برخوردارند.
تأثیرپذیریازفضایسیاسی: شبکه های موبایلی به دلیلی ویژگی گروه محوربودنشان 
کمــک می کنند تا ارتباطــات افراد در دنیای واقعی گســترش یافته و جمع های واقعی 
بیش از پیش در کنار هم و هم سخن یکدیگر باشند. در ایامی چون انتخابات که سیاست 
در فضای واقعی غلبه کرده و در بسیاری محافل سخن از انتخابات خواهد بود، شبکه های 
موبایلی نیز که مبتنی بر این روابط واقعی شــکل گرفته اند، بی تأثیر از این فضا نخواهد 
بود و در نتیجه گروه های خانوادگی، همکاری و دوســتی نیز محل مباحثات سیاســی و 
بحث در مورد انتخابات خواهد شــد. از این رو، شــبکه های موبایلی که خود تحت تأثیر 
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فضای واقعی سیاســی شــده اند، به احتمال زیاد باعث تشدید فضای سیاسی شده و در 
کنار سایر عوامل، هیجان انتخابات را افزایش خواهند داد.

توزیــعاخبارازطریقکانالهــایارتباطی: امکان جدیــد تلگرام بــرای ایجاد کانال 
اختصاصــی و عضویــت نامحدود افــراد در کانال ها، با توجه به نکاتــی که پیش از این 
در مورد کاربری آســان این ابزارها و طیف بســیار گســترده و متنــوّع کاربران تلفن های 
هوشــمند گفته شــد، فرصت ایده آلی است برای فعالان سیاسی و خبری تا از این طریق 
به راحتی و با محدودیت های اندک، از مخاطبان گســترده برخوردار شده و پیام های خود 
را بــه دیگران منتقل کنند. در حال حاضر، بســیاری از خبرگزاری ها، ســایت های خبری، 
احزاب و دســته جات سیاســی اقدام به راه اندازی کانال اختصاصی خود کرده و در حال 
جذب مخاطب و گسترش دامنۀ نفوذ خود هستند. این امکان اگر تلگرام همچنان رها از 
فیلترینگ بماند، احتمالًا می تواند در آستانۀ انتخابات چنان گردشی از پیام های مکتوب 
سیاســی، عکس  ـ خبرها و حتی شــایعات ایجاد کند که تاکنون نظیــر آن در انتخابات 
مختلف کشــور ما تجربه نشــده است. چنین مســئله ای علاوه بر گســترش خبررسانی 
می تواند به جنگ های روانی در آستانۀ انتخابات نیز دامن زده و فعالان سیاسی و حتی 
برگزارکنندگان انتخابــات را مکرراً در برابر اذهان برانگیخته جامعه در موضوعات مختلف 

قرار دهد.
4.جمعبندی

این مقاله به معرفی و شــناخت پتانسیل های پیام رســان های موبایلی در اطلاع رسانی، 
برقراری ارتباط و ایجاد شــبکه اختصاص داشت. مطالعۀ کاربردی تر چگونگی استفاده از 
این پیام رســان ها در انتخابات نیازمند پژوهش های گســترده تر است که به بررسی دقیق 

استفاده ها و گرایش های کاربران این ابزارها بپردازد.
چنانچه مشــاهده کردیم، به دلایل اقتصادی، اجتماعی و تکنیکی این پیام رسان ها با 
توجه کاربران تلفن همراه مواجه شده اند. در مجموع، با اندکی خوش بینی می توان انتظار 
داشــت اســتفاده از پیام رسان های موبایلی همچنان به گســترش خود ادامه داده و این 
ابزارها تا زمان انتخابات بخش های بیشــتری از جامعه را به خود جذب کنند استفاده از 
این پیام رسان ها حجم مراودات در روابط واقعی بین فردی را افزایش داده و از این جهت 
موجب تقویت ارتباطات افقی در جامعه می شــوند. همین ارتباطات افقی تقویت شــده 
می توانند در ایامی چون انتخابات که جامعه به لحاظ سیاســی برانگیخته می شــود، به 
تقویت جامعۀ سیاسی شده انجامیده و تأثیرپذیری این جامعه را از سایر مؤلفه های مؤثر 
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بر تصمیمات شــهروندان کاهش دهد؛ در عین حال که گروه های سیاســی و نامزدها نیز 
فرصت دارند تا با تسلط و استفاده بهینه از این ابزارها در جهت خواست ها و منافع خود 

بهره برداری کرده و کاربران را تحت تأثیر قرار دهند.
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